De otra parte, las adaptaciones o apropiaciones de los principios a las situaciones que el legislador debe regular y que pueden diferir de una a otra sociedad (5). Constituyen el *jus civile*—, entiéndase: el derecho nacional propio de un país (6).

Esta observación de Santo Tomás facilita además comprender y justificar la diversidad de las leyes morales y

(1) *La mor. et la sc. des mœurs*, págs. 90 y 278.

(2) Vocant juristae jus gentium, quia eo omnes gentes utuntur. (*Ethicorum*, V, 12.)

(3) Ad jus gentium pertinent ea quae derivantur ex lege naturae sicut conclusiones ex principiis, ut justae emptiones, venditiones et alia hujusmodi, sine quibus homines ad invicem convivere non possunt. (*S. Th.*, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 95, art. 4.)

(4) De facili in hujusmodi homines consenserunt (*Id.*, ad 1<sup>m</sup>.)

(5) Quae vero derivantur a lege naturae per modum particularis determinationis, pertinent ad jus civile, secundum quod quaelibet civitas aliquid sibi accommode determinat. (*S. Th.*, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 95, art. 4.)

(6) Juristae nominant jus civile ex causa quod scilicet civitas aliqua sibi constituit. (*Ethicorum*, V, 12.)

jurídicas (1). En tanto que no deriva de la pasión o del error, esa diversidad tiene por origen las contingencias variables a las cuales deben sujetarse las reglas (2). Acomodados a medios diferentes, los principios no sufren una deformación; el legislador les da solamente su indispensable adaptación (3).

Algunas veces, sin embargo, aun persistiendo legítimas, las divergencias no se deberán a causas objetivas y discernibles.

Acaece, en efecto, que varios caminos conducen al mismo fin (4). No imponiéndose uno más que otro, la elección será un asunto de temperamento, de gusto o de fantasía (5). La imaginación del legislador interviene (6), como la del arquitecto (7).

(1) Cons. este mismo capítulo, 4.

(2) Principia communia legis naturae non eodem modo applicari possunt omnibus, propter multam varietatem rerum humanarum. Et ex hoc provenit diversitas legis positivae apud diversos. (*S. Th.*, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 95, art. 2, ad 3<sup>m</sup>.)

(3) Illa quae in communi sunt de jure naturali, indigent institutione quantum ad eorum determinationem, quae diversimode competit secundum diversos status. (*S. Th.*, III<sup>ae</sup> suppl., q. 42, art. 2, ad 1<sup>m</sup>.)

(4) Ea quae sunt ad finem in rebus humanis non sunt determinata, sed multipliciter diversificantur secundum diversitatem personarum et negotiorum. (*S. Th.*, II<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 47, art. 15.)